ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO CRISTIANO D’ANGELO

PROJETO DE LEI N856/2023.
AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL CRISTIANO D’ANGELO. (MDB)

INCLUI, no Calendário Oficial de Eventos do Estado
do Amazonas, o Festejo de São Pedro Apóstolo,
Padroeiro de Manaquiri, comemorado no dia 29 de
junho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:

Art. 1º  Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas, o Festejo de São Pedro
Apóstolo Padroeiro de Manaquiri, comemorado no dia 29 de junho.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de setembro de
2023.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual - MDB

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5FBD72B5000E3E6A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

CRISTIANO DA SILVA DANGELO -  EM 11/09/2023 11:03:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044552:

PÁGINA 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO CRISTIANO D’ANGELO

JUSTIFICATIVA

A festa de São Pedro Apóstolo é celebrada há 79 anos, sendo o maior evento religioso
realizado no município no período de 20 a 29 do mês de junho, inicia com a tradicional alvorada, segue-
se o novenário, e a participação de Promesseiros, juiz do mastro, leilões e encerra-se com a Procissão
Fluvial.

A festa religiosa, do padroeiro dos pescadores que acontece desde a década de 40, uma
grande celebração que reúne milhares de fiéis durante as 11 noites, tem na procissão fluvial o ponto
alto de sua celebração, seguido de missa campal na praça principal da cidade.

O festejo de São Pedro está profundamente enraizado na vivência dos fiéis, que o celebram
com particular intensidade e devoção e se constitui, como um dos tempos, o principal motivo de
encontro e reunião das famílias e das pessoas da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares a nossa iniciativa, para INCLUIR,
no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas, o Festejo de São Pedro Apóstolo, Padroeiro de
Manaquiri, comemorado no dia 29 de junho.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de setembro de
2023.

CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO
Deputado Estadual - MDB

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5FBD72B5000E3E6A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

CRISTIANO DA SILVA DANGELO -  EM 11/09/2023 11:03:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044552:

PÁGINA 2

Documento 2023.10000.00000.9.044552
Data  11/09/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.044552

Origem

Unidade: DEP. CRISTIANO DANGELO
Enviado por:

Data:
ELLEN BASTOS DE AGUIAR
11/09/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2023.10000.00000.9.044552 / Pg. 3